DIÁRIO OFICIAL Nº 33802  27Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de Fevereiro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 405617

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

DO CONTRATO N° 182/2018
 Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade
jurídica de direito público, com sede na Trav. Padre Eutíquio
nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/
MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por seu
Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro,
Administrador, portador do RG nº 2847152 SEGUP/PA e CPF
nº 229.089.192-49, residente e domiciliado nesta cidade,
considerando os fatos constatados no que se refere a não
entrega do objeto contratual por parte da contratada,conforme
documentos arrolados nos autos do Processo n° 2018/152978,
decorrente de conduta potencialmente lesiva que enseja à
rescisão unilateral do contrato motivado pela inexecução total
do objeto adjudicado, com as conseqüências previstas em lei
regulamentadas pelo edital, com fundamento na cláusula décima
segunda do contrato e amparo no artigo 77 e 78, I, II, IV e VII,
da Lei n° 8.666/93·
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato n° 182/2018
celebrado com a empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS E
TECNOLOGIA EIRELI - EPP, CNPJ/MF n° 07.679.989/0001-50, que
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE INFORMÁTICA:
TONERS PARA IMPRESSORA LASER MNONOCROMÁTICA E FITA
PARA IMPRESSORA OKIDATA (ITENS 01, 02 E 04), para atender
as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA, nos termos
do Edital do Pregão Eletrônico n° 061/2018 e seus Anexos.
Art. 2°. No tocante às sanções a serem aplicadas em virtude
da rescisão contratual, sem prejuízo da apuração das perdas
e danos a serem feitas em momento posterior, será concedido
prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da notifi cação
extrajudicial, para que, querendo, manifeste-se acerca das
mesmas, nos moldes estabelecidos no art. 78, parágrafo único,
da Lei n° 8666/93.
Belém, 05 de fevereiro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 405642

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 38, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019,
publicado no DOE-PARÁ nº 33.779, de 11 de janeiro de 2019,
com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber – (Matrícula nº
54187974/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO 10/2019 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA – EPP
OBJETO: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento
em paciente do SUS (IRACI LIMA CHAVES), na Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: 07/02/2019 A 05/08/2019.
PROCESSO Nº 555218/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa De Licitação Nº 03/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DR. MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 405583

CONTRATO
CONTRATO Nº 10/2019

Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento
em paciente do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 20.000,00 ( VINTE MIL REAIS)
Data de Assinatura: 07 / 02 / 2019
Vigência: Início em 07 / 02/ 2019 e término em 05 / 08 / 2019.
Dispensa nº 03/ 2019
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288

Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA – EPP
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 2391 SALA 607
– BAIRRO – CREMAÇÃO
BELÉM- PARÁ - CEP:66040-100
Telefone: (091) 3229-0134 / 9603-6444
E-mail:mamed.protech@hotmail.com - protech.adm@hotmail.
com- protechnorte@protechmedical.com.br
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 405598

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO CONTRATUAL
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 10 de janeiro de 2019,
publicado no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato
Administrativo, baseado na
Lei Complementar nº 07/25.09.1991.
R E S O L V E:
RESCINDIR a contar de 05/02/2019, o Contrato Administrativo
fi rmado entre a Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV e
MAXLEY FIEL DOS SANTOS,
TECNICO DE ENFERMAGEM, publicado no DOE/PA nº 33.651, de
06/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA FHCGV, em 05/02/2019.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FHCGV

Protocolo: 405863

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 25/2019
Objetivo: CONCLUIR A PRESTAÇÃO DE CONTA DO ANO DE 2018,
JUNTO AO CONTADOR DO NÍVEL CENTRAL/SESPA, E ENTREGAR
A MESMA NA AGE/PA, NA CIDADE DE BELÉM – PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor (es):
DAYLANE CASTRO SANTOS – Mat. 57206705-2
ELVIRA NETA SANTOS LOPES – Mat. 5832691-2
Nº 4.5 diárias (Completa)
Período: de 16 à 20/01/2019
Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

Protocolo: 405613

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2019-DIR/HRS DE
08 DE FEVEREIRO DE 2019

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria
Nº 0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº
33.779 de 10/01/2019 e tendo em vista as instruções contidas
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art.
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve EXCLUIR o servidor Rodrigo Jordan Souza Vieira,
Motorista, MF n°57207639-1 da Portaria n° 003/2019-DIR/HRS
de 08/02/19 publicada no DOE n° 33.801, de 11.02.2019, que
concedeu diárias ao servidor.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se

Salinópolis, 11 de fevereiro de 2019.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 405777

DIÁRIA
PORTARIA Nº 004/2019-DIR/HRS DE

11 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria
Nº 0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº
33.779 de 10/01/2019 e tendo em vista as instruções contidas
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art.
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER 1 e 1/2(uma e meia) diárias ao servidor
abaixo listado pelo deslocamento do município de SALINÓPOLIS
para o município de BELÉM, no período de 13 a 14.02.19, na
qualidade de condutor dos servidores que participarão de
reunião com a Secretaria Adjunta de Saúde/SESPA e tratarem
de assuntos referente a este Hospital Regional, junto a diversos
setores da SESPA/Nível Central

SERVIDOR CARGO CPF MATRICULA
Rodrigo Jordan
Souza Vieira Motorista 714.490.002-

15 57207639-1

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 08 de fevereiro de 2019.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 405767

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2019 – ARCON-PA,
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006.RESOLVE:NOMEAR, MARCELO MENEZES CHAVES FILHO,
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR desta ARCON-
PA II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA
CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 405672
PORTARIA Nº 106/2019 – ARCON-PA,

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006.RESOLVE:NOMEAR, MARIA EDITH TAVARES, para exercer
o cargo em comissão de ASSESSOR desta ARCON-PA. II – Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ
FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 405670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº043 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro